Premio di Consolazione n. 3°

FRANCISCI

ARETINI DE
ACCOLTIS

COMMENTARIA

in Primam & Secundam Co-
dicis partem,
cum

Additionibus D. Benedicti de Vadis
Forosempreniensis, & Summa-
riis D. Lucii Pauli Rho-
felli, denuo summo
studio casti-
gata.

L V G D V N I

1553

IACOBVS GRI-

pholus Lucinianensis
lectori.

NULLI sit dubium (lector humanissime) si ex bonis quibus à natura sicut ornari, & rerum optimarum semina, que mens nostra foveat, intelligeremus, quae sanctissimè mortales omnes inter se iuncti in naturali societate uiuent. Verum cùm uis mala consuetudinis tanta sit in eis etiam innata quidem mutuaria, & à natura nobis insita uiuentur; necesse est, humanam similitudinem, quam inter nos esse scribit Cicerus, dissolvi. Quo scilicet est, ut pro iustitia & pietate, omne genus uiorum imitemur: & ratione suppressa quaq[ue] praeceps libidine, & sua cactus crudelitate fortetur. Ex quo quidem profecta est contagio quedam, ut a mentes hominum inficiantur, ut eorum cupiditatis & nula uitam euripiundine retardentur. Atq[ue] eo quidem certe iam uenientia est, nisi huius sepe furor aliquorum prudenter opposuerit, ut nullum quidem consistenda locum inuenire possemus. Illi enim, quaq[ue] unde oris essent, agnoscuntur, non ratione modo nisi sunt, qua se ab omni labore tuerentur, sed uniuersos etiam ad sanitatem renouantes, sanxere leges, vel ipsam pacem rationem scriptis exprefse. Et autem lex (ut à dotti Clemencie definit) in eis refert (Cicero) ratio summa, iustitia in natura, qua tuber ea qua facienda sunt, prohibet & contraria. Eadem ratio, cùm est in hominis mente confirmata & confecta, lex est: ut aque arbitrantur prudentem esse legem. Quod cùm illa sit, omnipotenti illi legum latores à ratione ipso, quam dicunt in natura inherere, similitudinem duxerunt, ad eamq[ue] formam retulerunt. Quo cognito, manu uideri debet, cur in hanc potissimum disciplinam omni sane studio non omnes incumbamus: praesertim cùm nihil praefabilissimus sit (ut in primo de Legib[us] refatur Cicero) quanto plene inacti liginos ad iusticiam esse natos: neque opinione, sed natura constitutum esse iuu: quod si studio repectimus, & munere, quibus à natura sumus asselli, in nobis forme renouantur, & communis uater nos uiuendi ratio, non sine integrâ benevolentia & charitate, confirmatur. Namque quicquid aut est commodum, aut honestum, aut deinceps tuum, id ipsum à iustitia quidem ipsa obseruamus, in qua profectio sum omnia nobis praefidia constituta. Hac itaque uirtute extirpator ex hominum ingenis tres illi pestes, quae omnia permiscent, prorsusq[ue] perdunt: Iras, inuidia, que sola uulnus sed uicior. Avaricia, per quam nubila sum cœrum esse licet: & fida. Culpa, et sum libido, animorum efficiencia. Acque in sua quidem sedes Clementia, humanitas, lumen. Ab iustitia, uir tenui robur: sum que perfecit anima, Integratus, Purusq[ue], ueluti postillatio reverentur. At omnia cùm nequeat breui hinc epistola percorrere, esse nosquidem per quam difficile uidetur, medu[m] reserre, sed parem habere gratiā prudenterius illis, atque ex auctissimi hominibus, quorum sapientia optima usuendit ratio nobis demonstrata sit. Verum si ad legem interpres aximum quoque referas, animadheres, si quancum nos & ipsi in uerme mettare, etiam illa te quam plurimum debere. Sed tanta est temporum peruersitas, sum ignorante hominem, in yre forunū, pernicacia negligencia graffata est, ut quidam interim poesiu[m] intelligatur, quam scriptoris ipsius sensus apparent. Quare in tali tenebris hic interpres, anum ex mulier urbis Arezzo lumen, incidet, ut si reuixisset, haud facile se ipse posuisset agnoscere. At Paulus Rhosellii pietas, studiumq[ue] in omnes sanctissime huiusce discipline amatores, eadem & canantur: insuriam ferre non potuit. Quare FRANCISCUS M[artini] à cenebris, quis (ut Veronensis poetar[um] queritur) omnia bella decurant, uendicantur: nec uero hactenus ergo sati esse duxit eius liber alitudo, namque omnia que uisa sunt in ordinem redigit, indicetq[ue] per litterarum seruum digestio, operis fronti appassus. Quocirc[us] (lector humanissime) non solum quidam uerius fecerat, FRANCISCUS M[artini] rihabitu[m] ducat, at bilioriem, cumulatoremq[ue]: quo fieri, ut ad bonam frugem facilis perveniam. Tu uero aquo patiare animo, uel letare potius, hos communi artis huiusce industria erga, qui mundiores per Paulum nostrum prodegerint. Vale, studiose lector, & Rhosella uulnere, industria perfruere: à quo ciuam meliora sperare licet.